

9. Write short note on 'Psychoanalytical Theory' of Freud.

फ्रायड के 'मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss the determinants of personality.

व्यक्तित्व के निर्धारकों का विवरण दीजिए।

11. Discuss the attributes of leadership.

नेतृत्व के गुणों को लिखिए।

12. Discuss the agencies of Social Control.

सामाजिक नियन्त्रण की संस्थाओं/अभिकरणों को लिखिए।

13. Discuss the measures to control the mental disorders.

मानसिक विकृतियों का प्रबन्ध करने के तरीकों को लिखिए।

MSW-07

June – Examination 2020

Master of Social Work (Final) Examination

Personality and Activities of
Human Behaviour

(व्यक्तित्व एवं मानव व्यवहार की गतिविधियाँ)

Paper : MSW-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Enlist any *four* characteristics of Extrovert personality.
बहिर्मुखी व्यक्तित्व की किन्हीं चार विशेषताओं को लिखिए।
- (ii) What is Germinal Period ?
रचना काल क्या है ?
- (iii) What is identification ?
आत्मीकरण क्या है ?
- (iv) What is Birth Trauma ?
जन्म संघात क्या है ?
- (v) What is perception ?
प्रत्यक्षीकरण क्या है ?
- (vi) Define Attitude.
मनोवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Social Control ?
सामाजिक नियन्त्रण क्या है ?
- (viii) Define 'Abnormal Behaviour'.
'असामान्य व्यवहार' को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
2. Define defence mechanism. Discuss any *three* types of defence mechanism.
रक्षा युक्ति को परिभाषित कीजिए। किन्हीं तीन प्रकारों को लिखिए।
 3. Discuss the concept of Human Behaviour.
मानव व्यवहार की अवधारणा लिखिए।
 4. Discuss the meaning and types of personality.
व्यक्तित्व के अर्थ व प्रकारों को लिखिए।
 5. Define Motivation. Discuss its importance.
अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व को लिखिए।
 6. Discuss the concept of Socialization.
'समाजीकरण' की अवधारणा को लिखिए।
 7. Discuss the nature and definitions of prejudice.
पूर्वाग्रह की प्रकृति एवं परिभाषाओं को लिखिए।
 8. Discuss the symptoms of Psychoneurosis.
मनोस्नायुविकारों के लक्षणों को लिखिए।